
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 6670 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 913, de 22 de dezembro de 2020; e conforme processos 

administrativos nº 20.744/2021 e n° 18.666/2021. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no corrente 

exercício financeiro, no valor de R$ 7.746.945,87  (sete milhões e setecentos e quarenta e seis mil e novecentos 

e quarenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), para atender as despesas com as seguintes dotações 

orçamentárias: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

351 20.11.16.122.0021.2.376 100 - R. P. 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. da 

Habitação de 

Itaperuna 

95.040,00 

586 20.21.10.122.0021.2.081 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Física 

Manutenção 

das Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.473.887,73 

3016 20.21.10.122.0021.2.081 
211 -           

Estado   
3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Física 

Manutenção 

das Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

6.178.018,14 

 TOTAL 

        

7.746.945,87  

 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de               R$ 

7.746.945,87  (sete milhões e setecentos e quarenta e seis mil e novecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e 

sete centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, 

§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº 

Des

p 

Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 
Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamen

tária 

Anulação 

R$ 

190 20.08.04.122.0021.2.252 
100 - R. 

P. 
3.3.90.91.00 

Sentenças 

Judiciais 

Manutenção da 

Procuradoria Geral 

Procurado

ria Geral 

do 

Município 

95.040,00 

578 20.21.10.122.0021.2.081 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

59.203,68 

594 20.21.10.122.0021.2.081 
211 -           

Estado   
4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

100.173,40 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

612 20.21.10.301.0428.2.194 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Especialização da 

Saúde Bucal no PSF 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

1.687,20 

618 20.21.10.301.0428.2.195 
211 -           

Estado   
3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

243.762,11 

619 20.21.10.301.0428.2.195 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

112.020,08 

622 20.21.10.301.0428.2.197 
211 -           

Estado   
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção das 

Unidades - E. S. F. 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

23.302,99 

623 20.21.10.301.0428.2.197 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

Unidades -         E. 

S. F. 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

255.020,58 

625 20.21.10.301.0428.2.197 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

Unidades -         E. 

S. F. 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

84.509,31 

627 20.21.10.301.0428.2.199 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Saúde Bucal 

Especializado (CEO 

e LRPD) 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

46.049,71 

629 20.21.10.301.0428.2.199 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Saúde Bucal 

Especializado (CEO 

e LRPD) 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

2.332,78 

635 20.21.10.302.0428.2.087 
211 -           

Estado   
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Assistência Media e 

Alta Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

5.393.066,57 

637 20.21.10.302.0428.2.087 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Assistência Media e 

Alta Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

49.886,97 

639 20.21.10.302.0428.2.087 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Assistência Media e 

Alta Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

24.787,72 

640 20.21.10.302.0428.2.151 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Centro de Atenção 

Psicossocial Infantil 

- CAPSI 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

61.434,95 

641 20.21.10.302.0428.2.151 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 

Centro de Atenção 

Psicossocial Infantil 

- CAPSI 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

16.545,54 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

643 20.21.10.302.0428.2.151 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Centro de Atenção 

Psicossocial Infantil 

- CAPSI 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

362.486,41 

645 20.21.10.302.0428.2.218 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Assistência Medica 

e Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

55.148,79 

647 20.21.10.302.0428.2.218 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Assistência Medica 

e Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

82.130,55 

649 20.21.10.302.0428.2.219 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Atenção as 

Urgências/Emergên

cias - PU 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

1.297,98 

651 20.21.10.302.0428.2.219 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Atenção as 

Urgências/Emergên

cias - PU 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

108.641,36 

657 20.21.10.302.0428.2.230 
211 -           

Estado   
3.1.90.13.00 

Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

1.068,63 

659 20.21.10.302.0428.2.230 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

46.038,94 

661 20.21.10.302.0428.2.230 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.36.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

1.068,63 

663 20.21.10.302.0428.2.230 
211 -           

Estado   
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

1.068,63 

664 20.21.10.302.0428.2.230 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Unidade de Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

20.523,40 

670 20.21.10.302.0428.2.278 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

330,76 

672 20.21.10.302.0428.2.278 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

12.150,58 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

677 20.21.10.304.0430.2.125 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Ações de Vigilância 

Sanitária 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

1.675,61 

684 20.21.10.305.0429.2.126 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

569,00 

686 20.21.10.305.0429.2.126 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

7.392,00 

698 20.21.10.305.0429.2.262 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

56.265,95 

702 20.21.10.306.0427.2.128 

339 -           

Custeio-

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Apoio Nutricional 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

4.689,25 

301

5 
20.21.10.302.0428.2.219 

211 -           

Estado   
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Atenção as 

Urgências/Emergên

cias - PU 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

43,10 

301

7 
20.21.10.301.0428.2.197 

211 -           

Estado   
3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

Unidades - E. S. F. 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

165.532,71 

324

9 
20.21.10.305.0429.2.262 

211 -           

Estado   
4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

10.000,00 

325

0 
20.21.10.301.0428.2.199 

211 -           

Estado   
4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Saúde Bucal 

Especializado (CEO 

e LRPD) 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

40.000,00 

325

1 
20.21.10.301.0428.2.197 

211 -           

Estado   
4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção das 

Unidades - E. S. F. 

Fundo 

Municipal 

de Saúde 

200.000,00 

 TOTAL 7.746.945,87 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando revogadas 

todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 29 de dezembro de 2021. 

 

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


